
38180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 3-6-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 27 maggio 2021 n. 46
NORME ECO SOSTENIBILI PER LA DIFESA FITOSANITARIA E IL CONTROLLO DELLE INFESTANTI DELLE COLTURE 
AGRARIE NELLA REGIONE PUGLIA 2021 – Errata corrige.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO

VISTI:
-	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
-	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
-	 la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;
-	 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali ed alla libera circolazione di tali dati;

-	 la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
-	 la normativa del D. Lgs. 118/11;
-	 la D.G.R. 1974 del 07/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione atto di Alta Organizzazione Modello 

Organizzativo MAIA 2.0”;
-	 la D.G.R. n. 712 del 03/05/2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Osservatorio 

Fitosanitario” e di direzione ad interim del Servizio “Controlli, Lotte Obbligatorie, Autorizzazioni e PAN” al 
Dott. Salvatore Infantino;

-	 la nota del Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario n. 6598 del 17/05/2019 di conferimento 
incarichi di posizione organizzativa;

-	 la DDS 773 del 25/06/2019 di assegnazione definitiva delle titolarità delle Posizioni Organizzative;

PREMESSO CHE:
-	 con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 21/04/2021 sono state approvate e adottate, sul territorio 

regionale, le “Norme eco-sostenibili per la difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti delle colture 
agrarie” della Regione Puglia - Aggiornamento 2021;

CONSIDERATO CHE:
-	 	a seguito di alcune segnalazioni pervenute a questa Sezione, si è riscontrata la presenza di alcuni errori 

materiali in alcune schede di coltura, facenti parte dell’Allegato A alla citata Determinazione Dirigenziale 
n. 32 del 21/04/2021;

-	 	 si rende, pertanto, necessario operare le relative correzioni alle rispettive schede di coltura 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e del Reg. (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 



                                                                                                                                38181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 3-6-2021                                                                                     

a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dallo stesso predisposto ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

     Il Responsabile della PO 
(Dott. Agostino Santomauro)

IL DIRIGENTE DI SEZIONE

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della PO, ritenuto di dover provvedere in 
merito con l’adozione del presente provvedimento

DETERMINA

-	 di far proprie le risultanze scaturite in ordine al presente provvedimento; 
-	 di approvare le correzioni alle schede di coltura, così come riportato nell’Allegato 1, facente parte 

integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, redatto unicamente con mezzi informatici e firmato digitalmente:

-	 è composto da 3 (tre) facciate e un allegato formato da 1 (una) facciata;
-	 è immediatamente esecutivo;
-	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 

22/2021 mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

-	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it – Sezione Amministrazione 
Trasparente;

-	 sarà trasmesso tramite la piattaforma telematica CIFRA al Segretariato della Giunta Regionale, al 
direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, all’Assessore Regionale alle 
Risorse agroalimentari, alla Sezione Bilancio e Ragioneria e all’ufficio proponente per i successivi 
adempimenti;

-	 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

					                                              Il Dirigente di Sezione
                                                                      					     (Dott. Salvatore Infantino)



38182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 3-6-2021

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE  
SEZIONE OSSERVATORIO FITOSANITARIO 
SERVIZIO CONTROLLI, LOTTE OBBLIGATORIE, AUTORIZZAZIONI E PAN 

 
 
 
 
 
 
 

Coltura Avversità Modifica  

CAVOLFIORI (Romanesco) e 
CAVOLI BROCCOLI (Cavoli 
Broccoli, Broccoli Cinesi, Cime di 
Rapa) 

Peronospora sostanza attiva mandipropamid, 
eliminata 

Alternariosi 

Su cavoli broccoli, Azoxystrobin 
impiegabile solo come formulato in 
miscela con difenoconazolo, nel 
rispetto delle limitazioni previste, 
sulla coltura, per IBE e QoI 

CAVOLO DI BRUXELLES, CAVOLI  
CAPPUCCI (Cavoli cappucci 
appuntiti, Cavoli cappucci rossi, 
Cavoli verza, Cavoli cappucci 
bianchi) 

Elateridi Cipermetrina, impiegabile anche su 
cavolo verza 

Prezzemolo Peronospora sostanza attiva dimetomorf, inserita 
 
 
 
 
 

                         Il Dirigente di Sezione 
                                                                                    (Dott. Salvatore Infantino) 

 

181/DIR/2021/00046_ALLEGATO 1  
Il presente allegato è costituito da 1 pagina 

Firmato digitalmente da:
SALVATORE INFANTINO
Regione Puglia
Firmato il: 28-05-2021 13:19:01
Seriale certificato: 904277
Valido dal 09-02-2021 al 09-02-2024


